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Abstract: A present limitation of global-scale simulations of planetary interi-
ors is that they assume a purely viscous or viscoplastic flow law for solid rock,
i.e. elasticity is ignored. This is not a good assumption in the cold and strong
outermost mantle layer known as the lithosphere, which seems to maintain its
elastic properties even on time scales corresponding to the geological processes of
subduction or sedimentation. Here we overcome such simplification and present
a numerical tool for modelling visco-elasto-plastic mantle convection. The most
promising new feature of the resulting models is related to the ability of vis-
coelastic materials to remember deformation experienced in the past. Thus, the
growing viscoelastic lithosphere of a cooling planet, when subject to internal or
surface loading, can store information about its thickness at the time of loading.
This phenomena is consistent with datasets of the effective elastic thicknesses
determined in flexure studies and we label it here as the “stress memory effect”.
Attention is also paid to the theoretical foundations of viscoelasticity. We review
the approaches that are commonly used to formulate Maxwell-type constitutive
equations and thoroughly analyze the condition of material objectivity in a search
for objective stress rate that fits Maxwell’s original idea the best. While the main
focus of the thesis lies in the field of large deformations, small deformations of
planetary mantles are addressed too. We solve the traditional problem of glacial
isostatic adjustment on a rotating Earth and analyze the accompanying changes
in the rotational, gravitational and elastic energy of the planet.
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Abstrakt: Současná limitace globálních simulací plášťů terrestrických planet spočívá
v tom, že uvažují čistě viskózní nebo visko-plastické tečení plášťových hornin, a
tedy zanedbávají jejich elasticitu. Tato aproximace není vyhovující ve studené
a pevné svrchní vrstvě pláště, známé jako litosféra, která si uchovává elastické
vlastnosti i na časových škálách odpovídajícíh geologickým procesům subdukce
a sedimentace. V této práci překonáváme toto zjednodušení a představujeme
numerický nástroj pro modelování visko-elasto-plastické plášťové konvekce. Zají-
mavá vlastnost našich simulací pramení ze schopnosti viskoelastického materiálu
pamatovat si prodělanou deformaci. A tak postupně mohutnějící litosféra chlad-
noucí planety, vystavená vnitřím nebo povrchovým zátěžím, ukládá informaci o
své tloušťce v okamžiku zátěže. Tento jev je v souladu s hodnotami efektivní ela-
stické tloušťky získanými v rámci měření flexe litosféry, a my jej zde označujeme
jako “napěťová paměť materiálu”. Pozornost je věnována i teoretickým základům
viskoelasticity. Shrnujeme přístupy, které lze použít při formulaci konstitutivní
rovnice Maxwellova typu, a důkladně analyzujeme podmínku materiálové objek-
tivity za cílem nalezení objektivní tenzorové derivace, která odpovídá původní
Maxwellově myšlence nejlépe. Zatímco těžiště práce spočívá v oblasti velkých
deformací, malé deformace planetárních plášťů jsou adresovány také. Řešíme
tradiční úlohu postglaciálního výzdvihu na rotující Zemi a analyzujeme změny v
rotační, gravitační a elastické energii tělesa, ke kterým při tom dochází.
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Introduction
“Elastic materials deform when a force is applied and return to their original

shape when the force is removed. Almost all solid materials, including essentially
all rocks at relatively low temperatures and pressures, behave elastically when the
applied forces are not too large.” – Turcotte & Schubert (2002)

“Thus a block of pitch may be so hard that you cannot make a dent in it by
striking it with your knuckles; and yet it will in the course of time flatten itself
by its weight, and glide downhill like a stream of water”
– James Clerk Maxwell, from Theory of Heat (1871)

The rheological behaviour of the lithosphere has long been contentious in
geodynamics. The approaches developed over the years have essentially two end-
members that are mutually contrasting, one treating the lithosphere as an elastic
solid and the other as a highly viscous fluid.

Several observations directly confirm that the surface plates constituting the
lithosphere are very rigid. Many geological structures in the continental crust
have survived longer than 1 Gyr without flowing away and the linearity and
constant separation of transform faults proves that the oceanic plates strongly
resist to any intra-plate flow. In fact, this is a fundamental postulate of plate
tectonics (e.g. Turcotte & Schubert, 2002). At the same time, the lithosphere
is observed to bend under imposed loads and its topography can often be fitted
by the curvature of a flexed elastic plate. Thickness of such theoretical plate is
referred to as the effective (or equivalent) “elastic thickness” of the lithosphere.

For this reason, modelling the lithosphere as an elastic solid has traditionally
played an important role in geodynamics, particularly when response to surface
loading and unloading is investigated. These flexure studies, however, also suggest
that the lithosphere relaxes with time, meaning that it cannot be purely elastic.
It is best illustrated by the general disagreement between seismic thickness of
the lithosphere, as indicated by the depth of the low-velocity zone (e.g. Shapiro
& Ritzwoller, 2002), and the elastic thickness observed at long time scales, the
latter being much smaller. Moreover, there is evidence for a decrease of effective
elastic thickness of oceanic lithosphere with the age of imposed surface loads. An
insightful review byWatts et al. (2013) employs a large dataset of topographic and
gravity measurements to support and quantify these geophysical observations. In
Section 0.1 we repeat some of the conclusions presented by Watts et al. (2013)
and discuss them in the context of viscoelastic rheologies.

In numerical experiments of mantle convection the approach is different, since
convection is intrinsically associated with fluid-like behaviour. The dominant
type of creep mechanism in the upper and lower mantle is still debated (e.g.
Ranalli, 1995; Schaeffer et al., 2016), but both major candidates – the diffusion
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and dislocation creep – can be described by temperature and pressure dependent
viscous flow laws. For present day temperatures of terrestrial planets one obtains
large viscosity contrasts with these flow laws, resulting in a mantle that convects
below a highly viscous stagnant lid (Solomatov, 1995). The rheological behaviour
of the outer thermal boundary layer (the lid, more generally the lithosphere) is
then not of primary importance. Its internal deformation has little effect on the
overall thermal evolution, layering of convection, convective vigor, the shape of
plumes, or other typically addressed features.

When plastic yielding is introduced, more tectonic regimes can be obtained
in thermal convection models. Namely, the mobile lid regime, similar to plate
tectonics on Earth (Tackley, 2000), and episodic lid regime, which could apply
to Venus (Armann & Tackley, 2012; Rozel, 2012). Lithosphere-scale shear zones
develop in these regimes due to plastic yielding, splitting the lid into plates which
then subduct. Most of the deformation is accommodated within boundaries of
the plates, that is, within some localized shear zones. In plate-like regimes the
rheology of the lithosphere is more important, as it controls the shape of sub-
ducted slabs during their descent (e.g. Čížková et al., 2007), which in turn affects
slab penetration through the transition zone (e.g. Tagawa et al., 2007), and thus
also the overall convection pattern. Nevertheless, elasticity is still only rarely
considered in global-scale numerical models of mobile and episodic lid regimes.
In regional-scale models the behaviour of subducting slabs is under closer scrutiny
and visco-elasto-plastic rheology is more common.

The basic premise of this thesis is that essentially all materials show viscoelas-
tic properties: their short term response is elastic or elasto-brittle and when
loaded for sufficient time the elastic strains are accommodated by a dissipative
mechanism, gradually diminishing the stored elastic strain energy. The key ques-
tion to ask is what the “sufficient time” is for a given material and given spatial
scale, as recognized already by Maxwell (1871): “In the case of a viscous fluid
it is time which is required, and if enough time is given, the very smallest force
will produce a sensible effect, such as would require a very large force if suddenly
applied. Thus a block of pitch may be so hard that you cannot make a dent in
it by striking it with your knuckles; and yet it will in the course of time flatten
itself by its weight, and glide downhill like a stream of water.” (adopted from
Málek & Rajagopal, 2005).

In the case of lithosphere the time needed for it to behave “like a stream of
water” is extremely large: it can preserve elastic energy even on geological time
scales, examples of which are given in Section 0.1. While this alone advocates for
considering elasticity in mantle convection modelling, there is also another aspect.
The effects of elastic deformation in regional modelling, even when short-lived,
suggest a possible influence on the long-term behaviour of global-scale models.
These are discussed in Section 0.2.
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Figure 1: Comparison of a bathymetric profile across the Mariana trench (solid line)
with the universal lithospheric deflection profile, that is, with the solution of the general
equation for the deflection of a thin elastic plate subject to an end loading (dashed line).
The scheme in the right bottom corner shows the parameters describing such situation.
A plate fixed on the right side and loaded by a vertical force V0 and a bending moment
M0 on its left edge. Distance xb − x0 is the half-width of the forebulge from which
the thickness of the plate can be inferred. Adopted in modified form from section 3 of
Turcotte & Schubert (2002).

0.1 The lithosphere as an elastic plate

On short time scales, there are two major types of experiments to determine

[…]

convection this is usually not assumed. Two common exceptions, in which the
internal dynamics at a given moment depend on the history of preceding flow,
are simulations with grain size evolution and simulations with a predefined weak
zones. In the first case, shearing can reduce the grain size in some regions, forming
zones of low viscosity that further localize deformation (e.g. Rozel et al., 2011). In
the latter case, predefined weak zones are supposed to represent some structural
inheritance, that is, material that got weakened by deformation that preceded the
numerical experiment (recently e.g. Duretz et al., 2016). We observe a new type
of history dependence. When a planet cools down from its initially hot state,
its lithosphere is thin at the beginning and gradually grows in thickness. Due
to convective forcing, the thin lithosphere undergoes severe bending resulting in
large stresses. In Chapter 3 we describe how these bending patterns can “freeze”
into the growing lithosphere and are remembered there long after the sinking
and rising plumes that caused the bending have disappeared. The relaxation
of these features is governed by the Maxwell relaxation time of the lithosphere,
which depends on the poorly constrained value of lithospheric viscosity, and can
be comparable with the geological time scales.

We merely provide a proof of concept for the stress memory effect. 3-D spher-
ical simulations that would confirm our hypothesis in a model with realistic pa-
rameters suited for a particular planet or moon are yet to be done. Especially
interesting may be to study how the different spatial wavelengths of surface to-
pography evolve throughout viscoelastic convection of a cooling planet. An ideal
stagnant lid candidate seems to be the planet Mars, where the effective elastic
thickness Te of the lithosphere is observed to decrease with increasing age of
surface loads (e.g. McGovern et al., 2002). This may either indicate “frozen-in”
topography, consistent with the memory effect described here, or it can simply
be the result of viscoelastic relaxation under the surface loads (i.e. not related
to the changes of lithospheric thickness). Another open question is how much of
the stress that accumulates in the initially thin lid in our simulations would get
released if a realistic description of brittle and ductile yielding was involved. To
answer the question, global-scale numerical simulations with complex lithospheric
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rheology and high near-surface resolution must be performed.
While the behaviour of the lithosphere is altered substantially by including

elasticity into mantle convection simulations, sub-lithospheric dynamics seem to
be unaffected. The ability of our models to quickly build surface topography,
the resistance of this process being governed by the elastic shear modulus (and
not by the high value of lithospheric viscosity as in purely viscous runs), could
potentially stabilize or destabilize mantle upwellings and downwellings in their
spatial position, or change the number and stability of convection cells. However,
we have not observed any such changes in the internal dynamics, at least for
convection experiments in stagnant lid regime.

A convective regime that exhibits stronger interaction of the deep mantle
with the lithosphere is the one observed on Earth. In a plate-like regime the
thermal boundary layer breaks into plates which are being continuously created
and subducted. One of the outstanding problems of numerical simulations of
plate tectonics is that the highest possible (critical) value of yield stress that one
may prescribe and still obtain a plate-like regime is much lower than the values
suggested by laboratory measurements. This problem could be even worse when
elastic properties of rocks are accounted for. Considering an additional deforma-
tion mechanism lowers the lithospheric resistance, reducing the convective stresses
that develop in the lithosphere (to some extent, though in different settings, the
effect is observed in the works of Kaus & Becker, 2007; Beuchert & Podladchikov,
2010; Thielmann et al., 2015; Patočka et al., 2017). In Chapter 4 the critical yield
stress value is analyzed in a parametric study. We compare sets of visco-plastic
and visco-elasto-plastic simulations with a free surface and with a free-slip sur-
face. We find that the importance of elasticity and a free surface depends on
the viscosity profile. If low viscosity is assumed, or if the viscosity exponentially
decreases right below the surface (i.e. without forming an effectively elastic layer
of non-negligible thickness), then little to no shift of the critical yield stress is
observed. A shift appears when a high-viscosity layer several tens of km thick
is assumed – the critical yield stress is higher in cases with a free surface when
compared to the cases with free-slip surface. However, no first-order differences
are observed between the visco-plastic and visco-elasto-plastic simulations with
a free surface. This may seem surprising, because in models with comparable
internal dynamics, presented in Chapter 3, the horizontally averaged lithospheric
stresses differed by up to tens of MPa between viscous and viscoelastic models.

To fully understand the role of elasticity in numerical models of planetary evo-
lution, it is necessary to perform global-scale experiments that employ complex
treatment of brittle and ductile yielding in the lithosphere. The pseudoplastic
yielding, commonly used to generate plate-like behaviour in global-scale convec-
tion models (e.g. Tackley, 2000), which is also used here in Chapter 4, is not
suitable to capture the complexities of lithospheric deformation. Especially when
low values of surface yield stress and low friction angles are employed the resulting
yielding is distributed into relatively large volumes of the lithosphere instead of
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forming narrow shear zones. Such behaviour disfavors the display of viscoelastic
effects. These can fully develop only in settings in which elastic stresses build up
in a large portion of the model domain and are subsequently released within a
localized shear zone – significantly promoting the extent of deformation accom-
modated therein. An example of such setting was demonstrated by Jaquet et al.
(2016), who performed simulations of continental collision.

The methodological division between regional and global geodynamical mod-
elling is slowly falling apart. In numerical studies of single regions the boundary
conditions are often critically questioned. It is becoming increasingly obvious that
for many segments of Earth we cannot cut out a part of the mantle and model
its deformation without considering the feedback from the rest of the mantle.
That is, without considering how the region’s boundary conditions change in
reaction to what is happening inside the region. On the other hand, in global
simulations of plate-like or episodic lid convection it is the lid behaviour that has
first-order influence on the internal dynamics. However, regional modelling im-
plies that a high-resolution lithosphere with non-linear, composition dependent
rheology that combines various creep mechanisms is necessary to capture the lid
behaviour correctly. One can thus expect the future models to be global-scale, but
with complexities typical for regional-scale models. The enhancement of StagYY
presented in this thesis is one of the necessary steps towards such models.
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