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My cooperation with Vojtěch Patočka started already during his undergraduate studies when I

supervised his bachelor and master thesis. During this cooperation I realized that Vojta has a very

strong theoretical background and belongs among the rare physics students who are able to fully

understand difficult physical concepts and to make significant progress in basic physical research.

In spite of that I did not expect that after receiving his master degree, he would continue his

physics studies as a PhD candidate. In parallel with his physics education, he received a master

degree in law and I supposed that he would prefer the career of a well-paid lawyer to an uncertain

future of a scientist. To my surprise, he abandoned his starting career of a successful lawyer and

decided to fully concentrate on the geophysical research. He chose the challenging topic of

Maxwell viscoelasticity, which has been used for many years in postglacial rebound studies, but

the role of which has not been fully understood in the field of thermal convection due to its

theoretical and computational complexity.

It was very beneficial for him that during his PhD studies he could spend one year at the ETH in

Zurich, a leading European laboratory in mantle convection studies, and cooperate with Professor

Paul Tackley who provided him with his 3d thermal convection code. This cooperation was

fruitful for both sides because Vojta developed a viscoelastic version of this code which is now

freely available to convection modelers in Zurich.

During his studies Vojta was very independent and he basically did not need my help to progress

in his research. He also cooperated with Hana Čížková and Zdeněk Martinec, but he always

worked on his own topics and remained stand-alone. We wrote two papers together and this was

the only experience for me when our cooperation became somewhat difficult. Although Vojta

was very rigorous when discussing equations, I found his written texts strikingly vague,

inaccurate and not well-organized. Writing these papers was a struggle for all co-authors but I

believe the final texts are not affected by the difficulties accompanying their birth. I should also

say that during the last two years, Vojta has made a great progress in this field, and I find his

thesis reasonably well written.

From scientific point of view, the thesis contains original results that are interesting for the

geophysical community. The energy analysis of a deforming rotating body is a great piece of

theoretical research which provides a deep insight into the physics related to postglacial rebound

and Earth rotation. The paper on viscoelastic convection shows interesting stress effects which

may be important for understanding the thermal evolution of single plate planets, such as Mars or

Mercury. I hope there will be an opportunity for Vojta to return to these topics in future, and to

employ his great expertise in planetary research.

Vojtěch Patočka has clearly proved that he is able to independently solve complex scientific

problems and present his results in the form of a concise written text. I recommend his work to be

accepted as the PhD thesis.
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